[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 декабря 2019 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 1137

О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского  района от 19.11.2015 №963 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата, развитие промышленного комплекса, малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района на 2016-2021 годы»
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 19 ноября 2015 года №963 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата, развитие промышленного комплекса, малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района на 2016-2021 годы» следующие изменения:

в муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата, развитие промышленного комплекса, малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района на 2016-2021 годы», утвержденной указанным постановлением (далее – Программа):
1) строку «Исполнители МП» паспорта изложить в следующей редакции:

	Исполнители МП
	Отдел социально-экономического развития Администрация Верхнекетского района, отдел промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района, Администрации поселений Верхнекетского района (по согласованию), некоммерческие организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Верхнекетского района (по согласованию), ОГКУ «Центр занятости населения Верхнекетского района» (по согласованию), Координационный Совет в области малого и среднего предпринимательства (по согласованию).

2)  Введение  дополнить абзацем следующего содержания:

«НКО - некоммерческие организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района.»;
3) в подпрограмме 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Верхнекетском районе на 2016-2021 годы» Программы:

    а)  строку «Исполнители подпрограммы 2» паспорта изложить в следующей редакции:

	Исполнители подпрограммы 2
	Отдел социально-экономического развития Администрации Верхнекетского района, отдел промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района, администрации поселений Верхнекетского района (по согласованию), некоммерческие организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Верхнекетского района (по согласованию), ОГКУ «Центр занятости населения Верхнекетского района» (по согласованию), Координационный Совет в области

малого и среднего предпринимательства (по согласованию).

4) приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».  Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
Глава  Верхнекетского района                                                               А.Н.Сидихин
Ефимова

8 (38258)2-14-84
Дело - 2,  Альсевич -1, УФ-1, Ефимова – 1, Воркунов – 1, Территория – 1.
Приложение 1 к постановлению Администрации Верхнекетского района

«24» декабря 2019 №1137
Приложение 1 к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата, развитие
промышленного комплекса, малого и среднего предпринимательства на
территории Верхнекетского района на 2016-2021 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Улучшение инвестиционного климата, развитие промышленного комплекса, малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района на 2016-2021 годы»

	NN/пп
	Наименование цели, задачи, мероприятия МП
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Показатели результата мероприятия <*>

	федерального бюджета
	областного бюджета
	районного бюджета
	бюджетов поселений
	Внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	Цель МП: Создание условий для улучшения инвестиционного климата, развития промышленного комплекса, развития малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района

	Цель подпрограммы 1 :Создание условий для улучшения инвестиционного климата и развития промышленного комплекса на территории Верхнекетского района

	Задача 1 подпрограммы 1. Создание условий для улучшения инвестиционного климата на территории Верхнекетского района

	1.1.
	Функционирование Инвестиционного совета при Администрации Верхнекетского района
	2016-2021
	б/ф
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 Отдел социально-экономического развития
	Проведение заседаний не реже 1 раза в квартал

	1.2.
	Формирование инвестиционных площадок c включением в реестр инвестиционных площадок на территории Верхнекетского района. Размещение на сайте Администрации Верхнекетского района, инвестиционном портале Томской области
	2016-2021
	б/ф
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 Отдел социально-экономического развития
	Наличие сформированного реестра

	1.3.
	Актуализация паспорта инвестиционного климата и потенциала муниципального образования Верхнекетский район Томской области и размещение его на официальном сайте Администрации Верхнекетского района
	2016-2021
	б/ф
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 Отдел социально-экономического развития
	Сформированный паспорт инвестиционного климата и потенциала

	Задача 2 подпрограммы 1. Создание условий для развития промышленного комплекса на территории Верхнекетского района

	2.1.
	Проведение анализа потребности и прогнозирования спроса на кадры рабочих профессий и специалистов среднего звена для приоритетных отраслей экономики района
	2016-2021
	б/ф
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	Отдел социально-экономического развития, ЦЗН
	Наличие сформированного перечня рабочих профессий и специалистов среднего звена для приоритетных отраслей экономики района.

	2.2.
	Содействие предприятиям в организации производства на территории Верхнекетского района.
	2016-2021
	б/ф
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	Отдел промышленности, транспорта и связи

	2.3.
	Вовлечение в хозяйственный оборот общераспространенных полезных ископаемых
	2016-2021
	б/ф

	Отдел промышленности, транспорта и связи
	Наличие сформированных инвестиционных площадок

	Цель МП: Сохранение и дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства на территории Верхнекетского района

	1
	Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства

	1.1.
	Развитие и обеспечение деятельности некоммерческих  организаций образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП (предоставление субсидий)
	всего
	4563,8
	0,0
	1784,2
	1153,3
	0,0
	1626,3
	ОСЭР
НКО
	Количество субъектов МСП, являющихся потребителями услуг организаций инфраструктуры поддержки субъектов МСП (ед.)

	2016
	660,4
	0,0
	270,7
	84,7
	0,0
	305,0

	58

	2017
	913,1
	0,0
	274,4
	229,1
	0,0
	409,6

	58

	2018
	891,4
	0,0
	309,1
	170,6
	0,0
	411,7

	58

	2019
	888,9
	0,0
	310,0
	278,9
	0,0
	300,0

	58

	2020
	605,0
	0,0
	310,0
	195,0
	0,0
	100,0

	58

	2021
	605,0
	0,0
	310,0
	195,0
	0,0
	100,0

	58

	1.2.
	Содействие деятельности Координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР КС
	Проведение заседаний не реже 1 раза в квартал

	2016
	Б/Ф

	2017
	Б/Ф

	2018
	Б/Ф

	2019
	Б/Ф

	2020
	Б/Ф

	2021
	Б/Ф

	Итого по задаче 1
	всего
	4563,8
	0,0
	1784,2
	1153,3
	0,0
	1626,3

	2016
	660,4
	0,0
	270,7
	84,7
	0,0
	305,0

	2017
	913,1
	0,0
	274,4
	229,1
	0,0
	409,6

	2018
	891,4
	0,0
	309,1
	170,6
	0,0
	411,7

	2019
	888,9
	0,0
	310,0
	278,9
	0,0
	300,0

	2020
	605,0
	0,0
	310,0
	195,0
	0,0
	100,0

	2021
	605,0
	0,0
	310,0
	195,0
	0,0
	100,0

	2
	Задача 2. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса по финансовому, кадровому, правовому и информационному обеспечению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Финансовое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	всего
	10250,4
	0,0
	7418,4
	435,0
	0,0
	2397,0
	ОСЭР

НКО С/П

	2016
	1109,7
	0,0
	788,2
	62,0
	0,0
	259,5

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	1598,2
	0,0
	926,2
	72,0
	0,0
	600,0

	2019
	2605,0
	0,0
	1904,0
	101,0
	0,0
	600,0

	2020
	2600,0
	0,0
	1900,0
	100,0
	0,0
	600,0

	2021
	2600,0
	0,0
	1900,0
	100,0
	0,0
	600,0

	2.1.1.
	Предоставление субсидий начинающим субъектам МСП победителям конкурса предпринимательских проектов «Становление»
	всего
	10245,4
	0,0
	7414,4
	434,0
	0,0
	2397,0
	ОСЭР
	Количество субъектов МСП получивших финансовую поддержку (ед.)

	2016
	1109,7
	0,0
	788,2
	62,0
	0,0
	259,5

	2

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2018
	1335,7
	0,0
	926,2
	72,0
	0,0
	337,5

	2

	2019
	2600,0
	0,0
	1900,0
	100,0
	0,0
	600,0

	4

	2020
	2600,0
	0,0
	1900,0
	100,0
	0,0
	600,0

	4

	2021
	2600,0
	0,0
	1900,0
	100,0
	0,0
	600,0

	4

	2.1.2.
	Мониторинг реализации предпринимательских проектов получателей финансовой поддержки в рамках районного конкурса (предоставление субсидий)
	всего
	5,0
	0,0
	4,0
	1,0
	0,0
	0,0
	ОСЭР

НКО
	Количество субъектов МСП в отношении которых проведён мониторинг (ед.)

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0

	2019
	5,0
	0,0
	4,0
	1,0
	0,0
	0,0

	2

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4

	2.2.
	Мероприятия, направленные на подготовку кадров для сферы предпринимательства, в том числе:
	всего
	4573,7
	0,0
	4573,7
	0,0
	0,0
	0,0
	ЦЗН

НКО

	2016
	765,0
	0,0
	765,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	668,9
	0,0
	668,9
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	739,8
	0,0
	739,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.1.
	Содействие лицам ищущим работу безработным, в том числе: по профессиональной подготовке и обучению с целью организации предпринимательской деятельности; по подготовке технико-экономического обоснования предпринимательского проекта (бизнес-плана); по их регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей или регистрации юридических лиц
	всего
	4573,7
	0,0
	4573,7
	0,0
	0,0
	0,0
	ЦЗН

НКО
	Количество субъектов МСП зарегистрированных из числа безработных граждан и лиц ищущих работу (ед.)

	2016
	765,0
	0,0
	765,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9

	2017
	668,9
	0,0
	668,9
	0,0
	0,0
	0,0

	8

	2018
	739,8
	0,0
	739,8
	0,0
	0,0
	0,0

	9

	2019
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5

	2020
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5

	2021
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5

	2.3.
	Формирование базы данных о субъектах МСП, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории района, в том числе:
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР С/П ОПТС

	2016
	Б/Ф

	2017
	Б/Ф

	2018
	Б/Ф

	2019
	Б/Ф

	2020
	Б/Ф

	2021
	Б/Ф

	2.3.1.
	Ведение реестра субъектов МСП – получателей поддержки, оказываемой органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области, размещение его на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в сети Интернет
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР
	Актуализация реестра на протяжении 2016-2021гг.(ед.)

	2016
	Б/Ф

	1

	2017
	Б/Ф

	1

	2018
	Б/Ф

	1

	2019
	Б/Ф

	1

	2020
	Б/Ф

	1

	2021
	Б/Ф

	1

	2.3.2.
	Ведение реестра субъектов МСП осуществляющих хозяйственную деятельность на территории района по отраслям
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР С/П ОПТС
	Актуализация реестра на протяжении 2016-2021гг.(ед.)

	2016
	Б/Ф

	1

	2017
	Б/Ф

	1

	2018
	Б/Ф

	1

	2019
	Б/Ф

	1

	2020
	Б/Ф

	1

	2021
	Б/Ф

	1

	2.4.
	Информационная и консультационная поддержка субъектов МСП
	всего
	504,8
	0,0
	347,7
	157,1
	0,0
	0,0
	ОСЭР

 НКО

	2016
	74,0
	0,0
	51,5
	22,5
	0,0
	0,0

	2017
	81,5
	0,0
	61,2
	20,3
	0,0
	0,0

	2018
	79,8
	0,0
	56,0
	23,8
	0,0
	0,0

	2019
	63,5
	0,0
	46,0
	17,5
	0,0
	0,0

	2020
	103,0
	0,0
	66,5
	36,5
	0,0
	0,0

	2021
	103,0
	0,0
	66,5
	36,5
	0,0
	0,0

	2.4.1.
	Консультирование субъектов МСП по вопросам налогообложения, ведения бухгалтерского учета и другим вопросам ведения предпринимательской деятельности (предоставление субсидий)
	всего
	336,0
	0,0
	242,2
	93,8

	0,0
	НКО
	Количество обращений субъектов МСП за информационно-консультационной поддержкой ведения предпринимательской деятельности (ед.)

	2016
	50,0
	0,0
	35,0
	15,0

	0,0

	40

	2017
	53,0
	0,0
	39,2
	13,8

	0,0

	40

	2018
	50,5
	0,0
	38,0
	12,5

	0,0

	100

	2019
	42,5
	0,0
	30,0
	12,5

	0,0

	100

	2020
	70,0
	0,0
	50,0
	20,0

	0,0

	100

	2021
	70,0
	0,0
	50,0
	20,0

	0,0

	100

	2.4.2.
	Актуализация справочно-методических материалов «механизмы и формы поддержки предпринимательства» (предоставление субсидий)
	всего
	83,5
	0,0
	56,0
	27,5

	0,0
	ОСЭР

 НКО
	Издание и распространение справочников (ед.)

	2016
	16,0
	0,0
	11,0
	5,0

	0,0

	50

	2017
	17,5
	0,0
	14,0
	3,5

	0,0

	50

	2018
	10,0
	0,0
	8,0
	2,0

	0,0

	50

	2019
	10,0
	0,0
	8,0
	2,0

	0,0

	50

	2020
	15,0
	0,0
	7,5
	7,5

	0,0

	50

	2021
	15,0
	0,0
	7,5
	7,5

	0,0

	50

	2.4.3.
	Содействие в организации и проведение семинаров, конференций, мастер-классов, «круглых столов», направленных на повышение профессионального уровня субъектов МСП (предоставление субсидий)
	всего
	85,3
	0,0
	49,5
	35,8

	0,0
	ОСЭР

НКО
	Количество субъектов МСП, включая работников субъектов МСП, принявших участие в мероприятиях (ед.)

	2016
	8,0
	0,0
	5,5
	2,5

	0,0

	30

	2017
	11,0
	0,0
	8,0
	3,0

	0,0

	29

	2018
	19,3
	0,0
	10,0
	9,3

	0,0

	30

	2019
	11,0
	0,0
	8,0
	3,0

	0,0

	30

	2020
	18,0
	0,0
	9,0
	9,0

	0,0

	30

	2021
	18,0
	0,0
	9,0
	9,0

	0,0

	30

	Итого по задаче 2
	всего
	15591,4
	0,0
	12339,8
	592,1
	0,0
	2659,5

	2016
	1948,7
	0,0
	1604,7
	84,5
	0,0
	259,5

	2017
	750,4
	0,0
	730,1
	20,3
	0,0
	0,0

	2018
	2417,8
	0,0
	1722,0
	95,8
	0,0
	600,0

	2019
	3468,5
	0,0
	2750,0
	118,5
	0,0
	600,0

	2020
	3503,0
	0,0
	2766,5
	136,5
	0,0
	600,0

	2021
	3503,0
	0,0
	2766,5
	136,5
	0,0
	600,0

	3
	Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности.

	3.1.
	Актуализация информации по вопросам развития предпринимательства, потребительского рынка (о реализации муниципальной программы развития предпринимательства, показателях развития предпринимательства, об организациях инфраструктуры поддержки предпринимательства, механизмах и формах муниципальной поддержки предпринимательства, предоставлении субсидий, проведении конкурсов) в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Верхнекетский район Томской области
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР
	Актуализация информации на протяжении 2016-2021гг.(ед.)

	2016
	Б/Ф

	1

	2017
	Б/Ф

	1

	2018
	Б/Ф

	1

	2019
	Б/Ф

	1

	2020
	Б/Ф

	1

	2021
	Б/Ф

	1

	3.2.
	Организация и проведение мероприятий направленных на формирование положительного имиджа предпринимательской деятельности, в том числе День российского предпринимательства, День торговли, День работников лесной отрасли и иные мероприятия (предоставление субсидий)
	всего
	462,5
	0,0
	90,0
	312,5

	60,0
	ОСЭР

НКО
	Количество проведенных мероприятий, ежегодно не менее 2

	2016
	37,5
	0,0
	0,0
	37,5

	0,0

	2

	2017
	70,0
	0,0
	0,0
	40,0

	30,0

	2

	2018
	85,0
	0,0
	0,0
	55,0

	30,0

	2

	2019
	90,0
	0,0
	30,0
	60,0

	0,0

	2

	2020
	90,0
	0,0
	30,0
	60,0

	0,0

	2

	2021
	90,0
	0,0
	30,0
	60,0

	0,0

	2

	3.3.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (бизнес-лагеря, обучающие семинары, экскурсии, мастер-классы и т.д.) (предоставление субсидий)
	всего
	89,0
	0,0
	57,0
	32,0

	0,0
	ОСЭР

НКО
	Количество проведенных мероприятий, ежегодно не менее 3

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0

	2018
	27,5
	0,0
	20,0
	7,5

	0,0

	2

	2019
	27,5
	0,0
	20,0
	7,5

	0,0

	1

	2020
	17,0
	0,0
	8,5
	8,5

	0,0

	1

	2021
	17,0
	0,0
	8,5
	8,5

	0,0

	1

	Итого по задаче 3
	всего
	551,5
	0,0
	147,0
	344,5
	0,0
	60,0

	2016
	37,5
	0,0
	0,0
	37,5
	0,0
	0,0

	2017
	70,0
	0,0
	0,0
	40,0
	0,0
	30,0

	2018
	112,5
	0,0
	20,0
	62,5
	0,0
	30,0

	2019
	117,5
	0,0
	50,0
	67,5
	0,0
	0,0

	2020
	107,0
	0,0
	38,5
	68,5
	0,0
	0,0

	2021
	107,0
	0,0
	38,5
	68,5
	0,0
	0,0

	Итого по МП
	всего
	20706,7
	0,0
	14271,0
	2089,9
	0,0
	4345,8

	2016
	2646,6
	0,0
	1875,4
	206,7
	0,0
	564,5

	2017
	1733,5
	0,0
	1004,5
	289,4
	0,0
	439,6

	2018
	3421,7
	0,0
	2051,1
	328,9
	0,0
	1041,7

	2019
	4474,9
	0,0
	3110,0
	464,9
	0,0
	900,0

	2020
	4215,0
	0,0
	3115,0
	400,0
	0,0
	700,0

	2021
	4215,0
	0,0
	3115,0
	400,0
	0,0
	700,0

В Программе используются следующие сокращения:

ОПТС - отдел промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района;
С/П - администрации поселений Верхнекетского района;
НКО – некоммерческие организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района;
ЦЗН - ОГКУ «Центр занятости населения Верхнекетского района»;
ОСЭР – отдел социально-экономического развития Администрации Верхнекетского района;
Субъекты МСП - субъекты малого и среднего предпринимательства;
КС - Координационный Совет в области малого и среднего предпринимательства